15

20 (3.)

25

30

5 cf. 1 Cor. 11, 7. 3 12 Gen. 2, 23 16 1 Cor. 11, 5 21 1 Cor. 11, 4

8. 7 virginis *N* (*cf. praef. III 21*) 8 mulierem ω R¹ (*praef. III 59d*),
-e R^{2,3} *edd.* 10 utrius+ *N* 12 ex *N* (*Ex; cf. 5,11*), de *FXR edd. cum*

[92]

(4.)

35

40

10

virginitatis aequa sit venia; sicut virgines non coguntur velari, ita pueri non iubeantur revelari. Cur ex parte definitionem apostoli agnoscimus absolutam circa omnem virum nec detractamus, quare non et puerum nominavit, ex parte autem praevericamur, aequa absoluta ea circa omnem mulierem? [8] *Si quis, inquit, contentiosus est, nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesia dei:* ostendit contentionem aliquam de ista specie fuisse, ad quam extinguidam toto compendio usus est, neque virginem nominans, ut ostenderet dubitandum de velanda non esse, et omnem nominans mulierem, cum nominasset virginem. Sic et ipsi Corinthii intellexerunt; hodie denique virgines suas Corinthii velant: quid docuerint apostoli, qui didicerunt approbant.

5

IX. [1] Videamus nunc, an, sicut naturae et causae argumenta virgini quoque competere monstravimus, ita etiam disciplinae ecclesiasticae praescripta de muliere in virginem spectent. [2] Non permittitur mulieri in ecclesia loqui, sed nec docere nec tingere nec offerre nec ullius virilis munera, nedum sacerdotalis officii sortem sibi vindicarent. Quaeramus, an aliquid horum virgini licet. [3] Si virgini <non> licet, sed in omnibus eadem condicione subicitur et necessitas humilitatis cum muliere censemur, unde illi unum hoc licebit, quod omni feminae non licet? Quid praerogativa meretur adversus condicione suam? [4] Si qua virgo est et carnem suam sanctificare proposuit, idcirco velaminis venia fit illi, ut in ecclesiam notabilis et insignis introeat, ut honorem sanctitatis in libertate

37 1 Cor. 11, 16
9. 4 cf. 1 Cor. 14, 34 5 cf. 1 Tim. 2, 12

35 detractamus (*i. obicimus*) ω R edd., retractamus R¹ mg nominavit N (Hoppe 72), -arit FXR edd. 39 toto] *praef. III* 119 41 cum <in ea> nominasset <et> Kr., aliter Thörnell II 51. 98 44 quid dixerunt approbantes N

9. 4 spectent ω Pam., -ant R edd. 5 nedum R² p. 506, ne<c> duo (N)FXR¹ vindicarent ω R^{1,2} (*praef. III* 81), -are R³ edd. 7 <non> R³ V²
8 eadem condicione] *praef. III* 22 9 cum] *praef. III* 56

[93]

15

(2.)

20

(3.)

25

capitis ostendat? Potuit dignius honorari aliqua praerogativa virilis aut gradus aut officii. [5] Plane scio alicubi virginem in viduatu ab annis nondum viginti collocatam. Cui si quid refrigerii debuerat episcopus, aliter utique salvo respectu disciplinae praestare potuisset, ne tale nunc miraculum, ne dixerim monstrum, in ecclesia denotaretur, virgo vidua, hoc quidem portentuosisior, quod nec qua vidua caput texit, utrumque se negans, et virginem, quae vidua deputetur, et viduam, quae virgo dicatur. [6] Sed ea auctoritate illuc sedet intecta qua et virgo; ad quam sedem praeter annos sexaginta non tantum univirae, id est nuptiae, aliquando eliguntur, sed et matres et quidem educatrices filiorum, scilicet ut experimentis omnium affectuum structae et facile norint ceteras et consilio et solacio iuvare et ut nihilominus ea decucurrerint, per quae femina probari potest. Adeo nihil virgini ad honorem de loco permissum est, X. [1] sic nec de aliquibus insignibus.

5

Ceterum satis inhumanum, si feminae quidem per omnia
 viris subditae honorigeram notam virginitatis suaे praeferant,
 qua suspiciantur et circumspiciantur et magnificentur a
 fratribus, viri autem tot virgines, tot spadones voluntarii
 caeco bono suo incendant, nihil gestantes, quod et ipsos faceret
 illustres. [2] Debebunt etiam et ipsi aliqua sibi insignia defendere,
 aut pennas Garamantum aut stropulos barbarorum aut

23-27 cf. 1 Tim. 5, 9. 10

16 viduatu (in viduam N) i. munere viduarum ab ecclesia commisso; cf.
Wetzer-Welte, Kircherlexikon² XII 1724. Kr. ab] praef. III 53 quid
etiam N 20 nec] praef. III 75 qua] quasi N corr. 22 intecta NGR³
edd., contexta FXR¹, cum tecta intecta Kr. et] praef. III 102a 24 sq.
tales viduae, quae non tantum univirae, sed etiam matres sint
24-25 equidem FX 26 structae] praef. III 106 27 decurrerint N (Tert. ubique
alias reduplicatam formam habet)
 10. 1 sic] praef. III 74 2 si R, om. ω 3 viri F fort. recte, praefer.
III 16, vire X 7 etiam et] praef. III 103b 8 stropulos (i. taeniolas,
στρόφονς) Salmas, scrobulos NR^{1,2}, ferobulos FX, crobylos Pam., strobulos
(i. nuces pineas) R³ Gel.

94
10

cicadas Atheniensium aut cirros Germanorum aut stigmata
 Britonum; aut ex diverso fiat: capite velati in ecclesia lateant.
 [3] Certi sumus spiritum sanctum magis masculis tale aliquid
 subscribere potuisse, si feminis subscrississet, cum praeter
 sexus auctoritatem etiam ipsius continentiae nomine masculos
 potius honorari oportuisset, quorum quanto sexus avidior et
 calidior in feminas, tanto continentia maioris ardoris laboratior
 ideoque dignior omni ostentatione, si ostentatio virginitatis est
 dignitas. [4] Non enim et continentia virginitati antistat sive
 viduorum sive qui ex consensu contumeliam communem iam
 recusaverunt? Nam virginitas gratia constat, at continentia
 vero virtute; non concupiscendi, cui concupiscendo inoleveris,
 grande certamen est; cuius autem concupiscendi ignoraveris
 fructum, facile non concupisces, adversarium non habens,
 concupiscentiam fructus. [5] Quomodo ergo non magis viris
 aliquid tale deus in honorem subscrississet vel quia familiariori
 scilicet imagini suaे vel quia plus laboranti? Si autem nihil
 masculo, multo magis feminae.

15

(3.)

20

(4.)

25

XI. [1] Sed quod supra intermisimus ex parte subsecutae
 disputationis, ne cohaerentiam eius dispergeremus, nunc
 responso expungemus. Ubi enim gradum fiximus de apostoli
 absoluta definitione, omnem mulierem etiam omnis aetatis
 intelligendam, responderi ex diverso habebat, ergo a nativitate
 et a primo nomine aetatis virginem operiri oportere. [2] Non
 ita est autem, sed ex quo intelligere se coepit et sensum
 naturae suaे intrare et de virginis exire et pati novum illud,
 quod alterius aetatis est. [3] Nam et principis generis Adam et

5

(2.)

10. 9 cf. Isid. orig. 19, 23, 7
 11. 1 cf. c. 4. 8 4 1 Cor. 11,5

10 Britonum N, -tt- FXR velari ω 12 subscribere i. indulgere,
v. Oehler ad l. 17 virginitatis FXR^{1,2} 18 viduorum NGR³ edd., -arum
FXR^{1,2} 19 at N (praef. III 103a), om. cett.
 11. 1 ex parte] praef. III 58 6 virginem i. puellam nondum maturam,
cf. II, 5 7 int. se N, se i. cett. sensum] censum Rig. 9 principis NF

(*praef. III 2*), princeps X

195 10

Eva quamdiu intellectu carebant, nudi agebant; at ubi de arbore agnitionis gustaverunt, nihil primum senserunt quam erubescendum; ita sui quique sexus intellectum tegmine notaverunt. [4] Sed etsi *propter angelos* velanda est, sine dubio ab ea aetate lex velaminis operabitur, a qua potuerunt filiae hominum concupiscentiam sui adducere et nuptias pati; ex illo enim virgo desinit, ex quo potest non esse. [5] Et ideo penes Israelem illicitum est ad virum tradere nisi post contestatam sanguine maturitatem; ita ante hunc indicem acerba res est. Igitur si tamdiu virgo, quamdiu acerba est, desinit virginem, cum matura cognoscitur, et ut non virgo iam legi applicatur sicut et nuptiis. [6] Et despontatae quidem habent exemplum Rebeccae, quae, cum ad sponsum ignotum adhuc ignota perduceretur, simul ipsum cognovit esse, quem de longinquoprospererat, non sustinuit dexteræ collectationem nec osculi congressionem nec salutationis communicationem, sed confessa quod senserat, id est spiritu nuptam, negavit virginem velata ibidem. O mulierem iam de Christi disciplina! ostendit enim etiam nuptias de aspectu et animo fieri quemadmodum stuprum. [7] Nisi quod etiam Rebeccam quidam adhuc velant, de ceteris vero, id est quae despontatae non sunt, viderit aut parentum procrastinatio ex angustiis vel scrupulositate descendens, viderit et ipsum continentiae votum: nihil pertinet ad aetatem sua spatia currentem suaque debita maturitati luentem; alia in occulto mater, natura, et aliis in latenti pater, tempus, filiam suam legibus suis maritarunt. [8] Aspice

15

20

25

30

35

13 1 Cor. 11, 10 22 cf. Gen. 24, 65. orat. 22 p. 196, 19 28 cf. Matth.
5, 28 35 cf. orat. 22 p. 195, 16

11 primum i. prius, *praef. III* 34 12 ita] *praef. III* 73 quique (*praef.*
III 31) ω R^{1,2}, quisque R³ Oel. 17 Israelem N, -el cett. licitum N
ad] *praef. III* 54d 19 si etiam N acerba i. immatura, *Thes.* 368, 5
desinit virginem] *praef. III* 77 24 prospexerat Rig., perspexerat ωR
27 ibidem i. statim, *Thes.* 155, 8 29 iunge etiam adhuc, *praef. III* 92 Rebec-
cam metonymice i. q. despontatam. Kr. 30 viderint FX aut ω (autem X)
R¹ (i. 'et', *Thes.* 1575, 72), del. R², om. R³ edd. angustis sc. pecuniae. Kr.